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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na uhlíkové nanostruktury v elektronických

součástkách. V úvodu tato práce obsahuje krátké popsání základů nanotechnologie a samotného

uhlíku jako prvku. Dále se zabývá uhlíkovými alotropy, a to speciálně grafenem a uhlíkovými

nanotrubicemi. Na téma uhlíkových alotropů navazuje popis součástek z nich vyrobených, a to

diod a tranzistorů. Na závěr práce obsahuje porovnání a zhodnocení výhod a nevýhod

elektronických součástek na bázi uhlíkových nanostruktur s konvenčními součástkami.

Klíčová slova

Nanotechnologie, grafen, uhlíkové nanotrubice, dioda, tranzistor.

Využití uhlíkových nanostruktur v elektronických součástkách Martin Kopa 2016

Abstract

The bachelor thesis is focused on carbon nanostructures in electronic components. The

nanotechnology and carbon element structure is brief descripted at the introduction of the thesis.

Next part deals with carbon allotropes especially graphene and carbon nanotubes.

Nanostructures are followed by description of the active components such as diodes and

transistors based on these materials. Comparison and evaluation of the advantages and

disadvantages of carbon nanostructure electronic components with conventional components is

summarized in the conclusion.

Key words

Nanotechnology, graphene, carbon nanotubes, diodes, transistors.
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Seznam symbolů a zkratek

Ω ........................ ohm

A ......................... ampér

C ......................... uhlík

C ......................... kapacita

cm ....................... centimetr

Cu ....................... měd

CNT ................... carbon nanotubes (uhlíkové nanotrubice)

CNT-SD ............. carbon nanotube Schottky diode (Schottkyho dioda na bázi uhlíkových

nanotrubic)

CNT-FET ........... carbon nanotube field effect trasistor (uhlíkový nanotrubicový tranzistor

řízený polem)

DWCNT ............. double-walled carbon naotubes (dvoustěnné uhlíkové nanotrubice)

dB ....................... decibel

DC ...................... direct current (stejnosměrný proud)

DOS ................... density of states (hustota stavů)

E ......................... energie

eV ....................... elektronvolt

f .......................... frekvence

F ......................... farad

FET .................... field effect trasistor (tranzistor řízený polem)

g ......................... gram

GNR ................... graphene nanoribbons (grafenové nanopásy)

G-FET ................ graphene field effect transistor (grafenový tranzistor řízený polem)

Hz ....................... hertz

I .......................... proud

J .......................... proudová hustota

K ......................... kelvin

m ........................ metr

mm ..................... milimetr

MWCNT ............ multi-walled carbon nanotubes (vícestěnné uhlíkové nanotrubice)

nm ...................... nanometr

Využití uhlíkových nanostruktur v elektronických součástkách Martin Kopa 2016

2

OLED ................. organic light-emitting diod (organické elektroluminiscenční diody)

OFET ................. organic field effect transistor (organický tranzistor řízený polem)

P ......................... výkon

Pa ....................... pascal

R ......................... odpor

s .......................... sekunda

SWCNT ............. single-walled carbon nanotubes (jednostěnné uhlíkové nanotrubice)

T ......................... teplota

TFT .................... thin film transistor (tenkovrstvý tranzistor)

U ......................... napětí

V ......................... volt

W ........................ watt
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Úvod

Tato práce pojednává o nových uhlíkových nanostrukturách a jejich využití

v elektronických součástkách. Hlavním úkolem je zde popsat nové uhlíkové alotropy, které se

ukazují jako výborné stavební prvky nejenom v elektronice, ale i v dalších výzkumných

oborech. Tato práce je zaměřena oborově na využití těchto alotropů přesněji tedy grafenu a

uhlíkových nanotrubic v elektronických součástkách. Největšího pokroku bylo zatím dosaženo

u diod a tranzistorů.

Zájem o tento progres v elektronice je hlavně z toho důvodu, že dnešní konvenční

součástky už jsou ve vývoji na svých limitech, a to jak výkonově, tak i velikostně. Velikostně

z důvodu fyzikálních zákonů, které již nedovolují zmenšení velikosti na úkor jejich funkčnosti.

Prozatímní vývoj nových elektronických součástek na bázi uhlíkových nanostruktur již ve

svých počátcích ukazuje možnost překročit hranice dosavadních konvenčních součástek, a to

nejenom v jejich velikosti, ale hlavně také v jejich výkonosti.

Tato práce se tedy zabývá základními pojmy o nanotechnologii a o samotném uhlíku jako

prvku. Dále se speciálně zaměřuje na již zmíněné dva uhlíkové alotropy grafen a uhlíkové

nanotrubice. Hlavní důraz je zde kladen na jejich stavbu, tepelné vlastnosti a zejména jejich

elektrické vlastnosti. Následně v návaznosti na uhlíkové alotropy jsou zde popsány jednotlivé

již zmíněné součástky diody a tranzistory, přesněji jejich stavba a vlastnosti. Tyto součástky

jsou v této době stále v raném vývoji, tedy nejsou uvedeny do velkovýroby a jejich zapojení do

obvodů je prozatím experimentální. Nakonec jsou zde tyto součástky popsány a porovnány

jejich výhody a nevýhody oproti konvenčním součástkám.

Využití uhlíkových nanostruktur v elektronických součástkách Martin Kopa 2016

4

1 Základy nanotechnologie

Nejznámějším a prvním průkopníkem oboru nanotechnologie byl Richard Phillips

Feynman. V roce 1959 se v přednášce „There’s Plenty of Room at the Bottom“ v překladu

„Tam dole je spousta místa“ ptal na otázku: „Proč ještě neumíme zapsat všech dvacet čtyři

svazků Encyklopedie Britanniky na špendlíkovou hlavičku?”. R. P. Feynman tehdy nazýval

tento obor mikrotechnologií. [1]

Samotný termín nanotechnologie se objevil později v roce 1974, kdy japonský fyzik

Taniguchi takto označil novou měřící metodu, která umožnovala výrobu součástek s přesností

na nanometry. [1]

1959

R. P. Feynman zveřejnil první vizi o

nanotechnologii.

1997

Založena firma Zyvex, která se

jako první firma zabývala

konstrukcí nanomechanismů.

1974

Japonský fyzik Taniguchi uvedl

samotný termín nanotechnologie.

2000

Byl rozluštěn lidský genom.

1985

Objevení fullerenu neboli „buckyball“,

který dostal název podle svého

objevitele R. B. Fullera.

2001

Vynalezen tranzistor z nanotrubic a

logický obvod v jedné molekule,

který je tvořen dvěma tranzistory.

1986

První záznam jednotlivých kvantových

skoků v atomech.

2003

Překročena hranice 50 nm a byl

vytvořen první klon člověka.

1988

Vypracování metody pro identifikaci

osob podle DNA z jednoho vlasu.

2008

Počátek vývoje hybridního

nanopočítače.

1991

Demonstrace důkazu, že molekuly

fullerenu spolu s draslíkem nebo

rubidiem jsou supravodivé, od Arthura

Hebarda.

2011

Vyvinut první molekulární

nanosystém s vlastní inteligencí –

assembler.

1993

Feynmanova a Gell-Manova teorie

kvantové chromodynamiky byla

potvrzena pomocí výpočtů

provedených na superpočítači.

2020

Předpokládá se nástup

nanopočítačů, nanomedicíny a

ekonanotechnologie.

1995

Demonstrování elektrického proudu

vedeného pouze jednou molekulou.

2030

Nástup kvantových počítačů.

Tab. 1: Základní mezníky vývoje nanotechnologie od jejích počátků až k předpokládané

budoucnosti.
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1.1 Samotný pojem nanotechnologie

Nanosvětem se nazývají částice a struktury, které mají alespoň jeden z rozměrů v intervalu

mezi 1 nm až 100 nm a následně se označují jako nanostruktury, které se považují za základní

stavební jednotky nanomateriálů. Zkoumáním nanostruktur se zabývá nanověda, ale její hranice

nelze přesně vymezit z toho důvodu, že zahrnuje oblasti fyziky pevných látek, chemie,

inženýrství i molekulární biologie. [1]

Obr. 1: Stupnice nanometrů 10-10 m - 10-1 m, kde my se pohybujeme mezi 10-7 m – 10-9 m. (převzato z

[2])

Samotná definice nanotechnologie, by se mohla nazývat interdisciplinární a průřezovou

technologií, která se zabývá praktickým využitím neobvyklých a také nových vlastností

nanomateriálů určených pro konstrukci zařízení, struktur a vytváření materiálů. [1]

Nanotechnologie zahrnuje manipulaci a kontrolu atomů a molekul, které jsou stavebními

kameny všech materiálů. Obecně řečeno v oblasti nanotechnologií existují dva přístupy: "zdola

nahoru" a "shora dolů". První přístup "zdola nahoru" zahrnuje manipulaci s malým počtem


[…]


konvenční, což by umožnovalo vytvářet zařízení s mnohem větším uskupením součástek, které

se budou schopny uchladit i v úzkých prostorech, díky jejich velmi dobré tepelné vodivosti.

Další z hlavních výhod uhlíkových nanostruktur je jejich flexibilita a stabilita, kdy

součástky z nich vyrobené, by měly mít větší rozsah použitelnosti než součástky konvenční.

Jedna z největších dosavadních nevýhod konvenčních součástek se skrývá v tom, že se již dají

jen velmi těžko zmenšovat jejich rozměry. V podstatě konvenční součástky jsou na své

rozměrové hranici, tento problém je dán jejich fyzikálními vlastnostmi. Konvenční součástky

potřebují ke svojí funkci Fermiho hladinu, ta byla v dnešní době zmenšena na takovou úroveň,

že již její zmenšení není téměř možné na úkor funkčnosti součástek. Pokud by se zmenšila pod

danou úroveň, součástky by nadále nesplňovaly svojí hlavní funkci. Již počáteční výzkumy a

testy ukazují, že součástky na bázi uhlíkových nanostruktur budou schopny tuto hranici
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překonat, což umožní vyrábět součástky v menších velikostech než dosavadní konvenční

součástky, čímž se zvýší výkon dosavadních zařízení nebo se zmenší jejich stávající velikost.

Co se týče výroby porovnávaných součástek, je opět z nových výzkumů a výroby

uhlíkových nanosoučástek viditelné, že by výroba měla být jednodušší než výroba dosavadních

součástek. K čemuž přispívá fakt, že uhlíkové nanosturktury mohou být pěstovány na

substrátech a poté použity k výrobě pouze jejich přenesením na vybrané součástky. Další

výhoda tohoto oboru dnes spočívá ve velmi probírané finanční stránce věci, kde by měla být

hromadná výroba součástek na bázi uhlíkových nanostruktur levnější než hromadná výroba

dnešních konvenčních součástek. Prozatím je tento fakt potvrzen pouze v případech, kdy jsou

součástky vyráběny ve stejných velikostech, protože při výrobě součástek na bázi uhlíkových

nanostruktur, které dosahují rozměrově menších hodnot než dosavadní konvenční součástky, je

výroba mnohem složitější a tedy i cenově náročnější.

Ovšem, pokud se budou porovnávat tyto dvě součástky mezi sebou, vyjdou stále ve

výsledku lépe konvenční součástky a to z důvodu, že jejich vlastnosti, struktury a techniky

výroby jsou dokonale poznané a pomocí dlouhodobých výzkumů optimalizované do dnes

známých mezí. Kdežto součástky na bázi uhlíkových nanostruktur jsou pouze na svém počátku

vývoje a vše co se o nich zjistilo a to, na co by mohly být použity, bylo vyzkoušeno a změřeno

pouze v laboratorních podmínkách. I tak se však ukazují v natolik dobrém světle, že ve svých

počátcích překonávají svoje předchůdce. Jejich hromadná výroba a uvedení na trh nejsou

prozatím možné, proto jsou konvenční součástky stále nejdůležitějšími a nejvýhodnějšími

stavebními prvky dnešní elektroniky.

Jedna z největších otázek dnešní doby, týkající se počítačové techniky, se pohybuje v oboru

mikroprocesorů, kde nyní jejich vývoj zásadně zpomalil, již zmiňovaný problém s velikostí

konvenčních součástek, díky němuž dle očekávání nebude možno zvyšovat počet tranzistorů

na mikročipech. S řešením tohoto problému přišla nedávno firma IBM, která oznámila, že by

měla mít funkční prototyp mikroprocesoru s tranzistory na bázi uhlíkových nanostruktur, tedy

přesněji tranzistory s uhlíkovými nanotrubicemi do roku 2020.
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Závěr

Tuto práci jsem si vybral z důvodu rozšíření vědomostí v zadané problematice, která zde

pojednává o novodobých uhlíkových nanostrukturách zaváděných do elektroniky, kde se nám

díky jim otevírají nové možnosti k tvorbě zcela nových a průlomových zařízení nebo ve

zdokonalování stávajících, která s dnešními konvenčními součástkami dosahují téměř svého

maxima.

Nanotechnologie ve spojení s uhlíkem je dnes prozatím v rané fázi, ale i tak se jejich nově

objevené výborné vlastnosti ukazují ve velmi dobrém světle. Objevení uhlíkových nanotrubic

a jejich základu grafenu přináší v této době nové možnosti a vylepšení v mnoha oborech

nejenom v elektrotechnice, ale i ve zdravotnictví, stavebnictví a dalších oborech. Ve své

podstatě tento objev otevřel dveře pro zdokonalení odvětví dnešní vědy, které může přinést

naprosto novou a převratnou evoluci téměř ve všech odvětvích.

V této práci zabývající se problematikou elektronických součástek na bázi uhlíkových

nanostruktur, je jasně viditelný pokrok, kdy součástky tvořené touto strukturou dosahují

v některých případech lepších vlastností než dnešní konvenční součástky. Jejich problematika

není samozřejmě prozatím dokonale zvládnuta a popsána, vše je zatím ve svých počátcích, ale

i tak je jejich přínos do moderní techniky zřejmý, protože jsou uhlíkové nanosoučástky na

počátku svého vývoje, konvenční součástky stále vítězí.

Dokonalé poznání a zvládnutí problematiky součástek na bázi uhlíkových nanostruktur

bude trvat ještě nějaký čas. Pokud budeme do této problematiky pronikat a poznávat všechny

její vlastnosti, čímž se budeme pomalu blížit k jejím mezím, budou se nám otevírat stále nové

možnosti, jak zlepšovat či objevovat nová a lepší zařízení, která nám budou opět dále

umožnovat pokrok v dnes poznaných, či prozatím nepoznaných oborech vědy.
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