Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Využití uhlíkových nanostruktur v elektronických součástkách
Student: Martin KOPA Std. číslo: E13B0322P
Vedoucí: Ing. Jiří Štulík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce je pečlivě zpracovaná s logickým členěním kapitol. Práce obsahuje jen minimální množství formálních nedostatků typu špatné číslování stránek a drobné stylistické nedostatky.

Bakalář ve své práci správně pracoval s literaturou, která byla z větší části v anglickém jazyce. V tomto hodnocení bych chtěl vyzdvihnout samostatnost studenta, který nalezené informace o tomto poměrně složitém tématu dokázal správně pochopit a dále jej svými slovy interpretovat.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis vedoucího práce